
令和6年6月1日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会 

学術局長 百瀬 公人 

学術誌編集部長 北村 永介 

 

学術誌「理学療法研究・長野」閲覧方法のご案内 

 

拝啓 

 初夏の候，ますますご健勝のこととお慶び申し上げます． 

皆様ご存知の通り，長野県理学療法士会では平成 20 年 4 月から学術誌掲載論文のインターネットにお

ける公開を行っております．株式会社メテオが運営する「メディカルオンライン」による医学文献電子

配信を行っており，1998 年の理学療法研究・長野（第 27 号）から最新号までの本誌に掲載された論文

内容を PDF 形式にてダウンロードすることができます．ぜひご覧ください． 

また，今年度より県士会ホームページからも直近 5 年分の学術誌を閲覧できるようになりました．TOP

ページ「理学療法士の皆さま」から選んでいただくか，TOP ページ中段の「学術誌の閲覧および論文投

稿 詳細はこちら」よりページへお進みください．閲覧に必要なパスワードは「会員限定」ページのもの

と同一のものとなります．5 月発送文書をご確認ください． 

敬具 

最新号（第 52 号）に掲載された論文は次の通りです． 

●特別寄稿 

  超高齢社会・重複障害時代に対するリハビリテーション： 

医療施設でできること、家庭でできること ・・・・・・・ 上月 正博 

●原著論文 

 地域包括ケア病棟に入院する患者に対するリハビリテーション効果の検討 ・・・・・・・ 樋口 登・他 

 

メディカルオンラインの ID とパスワードは以下のとおりです．本学術誌を無料で閲覧できるほか，他

の団体の学術雑誌もアブストラクトが無料で閲覧できます．ぜひご活用ください． 

士会専用 ID：1100007143-09 

※5 月パスワード：vs6gxdbm 

利 用 期 限：2024 年 02 月 〜 2025 年 03 月 

 

【問い合わせ先】 

〒399-8288 長野県安曇野市豊科 3100 

長野県立こども病院 リハビリテーション技術科 

長野県理学療法士会 学術局 

学術誌編集部 北村永介 

TEL:0263-73-6700（代表） ， E-mail：hensyubu@pt-nagano.or.jp 

※6 月発送文書にてご確認ください。 


